Совет депутатов

  муниципального образования

        Чебоксаровский  сельсовет

     Александровского района

         Оренбургской области

             второго созыва

                  РЕШЕНИЕ
            от  11.02.2015 г.  №165
О принятии изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Чебоксаровский  сельсовет Александровского

района Оренбургской области

В целях приведения Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области в соответствие с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 21.07.2014 N 217-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования", от 23.06.2014 N 165-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 02.04.2014 N 70-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка", от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.05.2014 N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Оренбургской области от 12.11.2014 №2702/761-V-ОЗ «О внесении изменений в Закон Оренбургской области, «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», руководствуясь статьей 54 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Поручить главе муниципального образования Чебоксаровский сельсовет - председателю Совета депутатов Золотцеву Ю. Ф. направить в пятнадцатидневный срок изменения и дополнения в Устав муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.

3. Решение вступает в силу после государственной регистрации, обнародования (опубликования), размещения на официальном сайте муниципального образования Александровский район Оренбургской области.

Глава муниципального образования –                                      Ю. Ф. Золотцев

Председатель Совета депутатов:
Разослано: в дело, прокуратуре Александровского района.

	Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района
 Оренбургской области

от 11.02.2015 г. №165

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области
1. Абзац 2 статьи 1 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
« Наименования «муниципальное образование « Чебоксаровский сельсовет» Александровского района Оренбургской области», «сельское поселение «Чебоксаровский сельсовет» Александровского района Оренбургской области», «Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области», «муниципальное образование «Чебоксаровский сельсовет Александровского района», «Чебоксаровский сельсовет» и «сельсовет» равнозначны.».

2. Пункт 1 части 1 статьи 5 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;».

3. Пункт 22 части 1 статьи 5 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».

4. Пункт 32 части 1 статьи 5 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям , участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

5. Пункт 35 части 1 статьи 5 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области признать утратившим силу.
6. Часть 2 статьи 5 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области дополнить пунктами 12,13 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.».

7. Часть 3 статьи 5 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«3. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 2 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Оренбургской области, за счёт доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».

8.   Пункт 3 части 1 статьи 6  Устава муниципального образования Чебоксаровского сельсовета Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;».

9. Часть 3 статьи 6 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.».
10. Часть 1 статьи 6.1 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области.».

11. Часть 1 статьи 8 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится местный референдум».».

12. Часть 1, часть 2 статьи 13 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.».
13. Пункт 4 части 3 статьи 14 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«4) вопросы о преобразовании сельсовета.».
14. Часть 1 статьи 20 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области изложить в новой редакции:
«1. Совет депутатов сельсовета является представительным органом муниципального образования и состоит из 7 депутатов, избираемых населением муниципального образования на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с Федеральными законами и законами Оренбургской области сроком на 5 лет.».
15. Часть 2 статьи 28 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».

16. Часть 2 статьи 44 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) имущество , предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

17. В статью 44 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области дополнить часть 4 следующего содержания:
«4. В случаях возникновения у муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

18. Статью 51 Устава муниципального образования Чебоксаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области признать утратившей силу.